plum; et Jonathan, subjectis unicuique millenis et quingentenis.

23 Ad hoc etiam ab Esdra lecto illis sancto libro, et dato signo adjutorii Dei, in prima acie ipse dux commisit cum Nicanore.

24 Et facti sibi adjutore Omnipotentis, interfecerunt super novem millia hominum: majorem autem partem exercitus Nicanoris vulneribus debilem factam fugere compulerunt.

25 Pecunias verò eorum, qui ad emptionem ipsorum venerant, sublatis, ipsos usquequaque persecuti sunt,

26 sed reversi sunt hora conclusi: nam erat ante sabbatum: quam ob causam non perseveraverunt insequentes.

27 Arma autem ipsorum et spolia congregantes, sabbatum agebant: benedicientes Dominum, qui liberavit eos in isto die, misericorditer in illam stultitiam in eos.

28 Post sabbatum verò debilibus, et orphanis, et viduis diviserunt spolia: et residua ipsi cum suis habuerunt.

29 His itaque gestis, et communiter ab omnibus facta obsecratione, misericordem Dominum postulabant, ut in finem servis suis reconciliaretur.

30 Et ex his, qui cum Timotheo, et Bacchide erant contra se contententes, super viginti millia interfecerunt, et munitiones excelsas obtinuerunt: et plures preda diviserunt, aquam portionem debilibus, pupillis et viduis, sed et senioribus facientes.

1 En el texto griego se dice que habiendo dividido el ejército en cuatro trozos, dió el mando de ellos á sus hermanos, un trozo á cada uno, á Simeon, á Jesseph, á Jambullás, y cada cual tenía á sus órdenes mil y quinientos hombres, y también á Eleazar. Jadas irán al frente de todo el ejército.

mon, Joseph, y Jonathan, poniendo á las órdenes de cada uno mil y quinientos hombres.

23 Además de eso leyóles Esdras el Libro Santo; y habiéndoles dado Juddas por señal ó resena Socorro de Dios, se puso él mismo á la cabeza del ejército, y marchó contra Nicanor.

24 En efecto, declarándose el Todopoderoso á favor de ellos, mataron mas de nueve mil hombres, y pusieron en fuga al ejército de Nicanor, que habia quedado muy disminuido por razon de los muchos heridos.

25 Con esto cogieron el dinero de aquellos que habian acudido para comprarlos como esclavos; y fueron persiguiendo largo trecho al enemigo.

26 Pero estrechados del tiempo volvieron atrás, pues era la víspera del sábado: lo cual les impidió que continuaran persiguiéndole.

27 Recogidas pues las armas y despojos de los enemigos, celebraron el sábado, bendiciendo al Señor, que los habia librado en aquel día, derramando sobre ellos como las primeras gotas del rocío de su misericordia.

28 Pasada la festividad de el sábado, dieron parte de los despojos á los enfermos, á los huérfanos y á las viudas, quedándose con el resto para sí y para sus familias.